


1první pravidlo

R o b e r t   C r a i s

p r v n í p r a v i d l o

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   1 24.1.2011   15:06:26



2 robert crais

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   2 24.1.2011   15:06:26



3první pravidlo

Rober t   Cra i s

pr vní
pravidlo

Přeložili
Hana a Martin Sichingerovi

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   3 24.1.2011   15:06:26



4 robert crais

Jména, místa a události obsažené v této knize jsou dílem auto-
rovy fantazie nebo jsou užity ve fiktivních souvislostech. pří-
padná podobnost firem, společností či organizací, stejně jako 
podobnost románových postav se skutečnými osobami, živými 
nebo zemřelými, je čistě náhodná.

copyright © 2010 by robert crais
translation © Hana a Martin sichingerovi, 2010

all rights reserved

ISBN 978-80-7359-880-8 (PDF)

poznámka překladatelů
Úryvek z knihy antoina de Saint Exupéryho Malý princ
byl použit v překladu Zdeňky Stavinohové.

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   4 24.1.2011   15:06:26



5první pravidlo

Mému příteli
Harlanu Ellisonovi,

protože především jeho práce
mne dovedla až sem.

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   5 24.1.2011   15:06:26



6 robert crais

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   6 24.1.2011   15:06:26



7první pravidlo

Poděkování
poděkování zaslouží:

pat craisová, aaron priest, neil nyren, ivan Held 
a tim Hely Hutchinson. Jon Wood, 
susan lambová a Malcolm edwards 
a eileen Huttonová. Mark a diana, 

protože si vzali egg. Gregg a delinah. 
Jeffrey lane – protože je fajn.

Frank, toni. bill tanner, brad Johnson,
lynne limpová. damon a Kate – jako vždy.

a plum brothers: alan „night train“ brennet,
William F. „slow Hand“ Wu,
Michael „bardwulf“ toman 

a Michael „Fastball“ cassutt. otto. shelby rotolo.
eileen bickhamová – protože si jí vážím.

chip, Gene, roger a Joe – teď už vím.
stan robinson. Gregory Frost. tim campbell. lois, 

vic, coop, biljon, Mike a a Mike b. Jerry.
april. don Westlake. betsy littleová. steve volpe.

 ti všichni pomáhali.

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   7 24.1.2011   15:06:26



8 robert crais

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   8 24.1.2011   15:06:26



9první pravidlo

Gangy organizovaného zločinu z patnácti repub-
lik bývalého sovětského svazu (a nejen ty) se řídí 
zlodějským zákoníkem, který samy nazývají vorovský 
zákon. sestává z osmnácti psaných pravidel a jeho 
první pravidlo zní:

Zloděj musí zavrhnout svou matku, otce, bratry i sestry.
nesmí mít rodinu – ani ženu, ani děti.
Jedinou jeho rodinou jsme my.

trestem za porušení kteréhokoli z těchto osmnácti 
pravidel je smrt.

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   9 24.1.2011   15:06:26



10 robert crais

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   10 24.1.2011   15:06:26



11první pravidlo

     Musím udělat správnou věc
     prosím
     prosím
     prosím
     i když je to pro mě
     tak těžké.

      – deconstructed child

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   11 24.1.2011   15:06:26



12 robert crais

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   12 24.1.2011   15:06:26



13první pravidlo

Frank Meyer zaklapl počítač, když se na jeho dům ve 
Westwoodu začala snášet tma. s nadcházející zimou se 
stmívalo čím dál dřív. Westwood byla zámožná čtvrť na 
západní straně los angeles, rozkládající se mezi beverly 
Hills a brentwoodem jen kousek od areálu Kalifornské 
univerzity, tvořená spletí půvabných uliček a luxusních 
domů bohatých majitelů. Frank Meyer dodnes nepře-
stal žasnout, že při svém původu v jednom z takových 
domů žije.
 Když dokončil práci, pohodlně se opřel a naslouchal, 
jak jeho synové dupou na druhé straně domu jako malí 
nosorožci. Měl z nich radost a těšil se na večeři, pod-
le vůně dušeného hovězího zřejmě na guláš nebo boeuf 
bourguignon, jehož název nikdy nevyslovil správně, ale 
zato mu velmi chutnalo. Z obývacího pokoje sem do-
léhaly zvuky televize, ale byla tak daleko, že nepoznal, 
jaký pořad v ní běží. téměř jistě nějaká televizní soutěž. 
večerní zprávy. cindy nesnášela
 Frank se musel usmát, protože cindy vlastně nebavily 
ani televizní soutěže, ale při vaření měla ráda zvuk tele-
vize v pozadí. cindyiny zvyky a libůstky mu úplně změni-
ly život. Měl báječný domov, slibnou kariéru a úžasnou 
rodinu – a za to všechno vděčil své ženě.

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   13 24.1.2011   15:06:26



14 robert crais

 Franka až dojímalo pomyšlení, kolik toho své ženě 
dluží. byl už takový, sentimentální a citlivý, vždycky ta-
kový býval. Jak cindy ráda říkala, Frank Meyer byl velká 
citlivka, a právě proto se do něj zamilovala.
 tvrdě dřel, aby dostál jejím představám, a bral to jako 
velikou poctu – začal před jedenácti lety, když si uvědo-
mil, že ji miluje, a slíbil jí, že se změní. teď z něho byl 
úspěšný dovozce oděvů z asie a afriky, který své zboží 
prodává do obchodů po celých spojených státech. bylo 
mu třiačtyřicet a stále byl v kondici a při síle, přestože 
už ne tak jako za starých časů. pravda, trochu přibral, 
ale kariéra a děti Franka tak zaměstnávaly, že se už léta 
nedotkl činek a na rotoped sedl jen zřídka. a když už si 
někdy zacvičil, chybělo jeho úsilí ono zanícení, které ho 
dříve pohánělo.
 po jeho předchozím životě se Frankovi nikdy nestýs-
kalo, a jestli se mu někdy zastesklo po lidech, s nimiž ho 
sdílel, nechával si to pro sebe a před svou ženou to nedá-
val najevo. stal se z něho nový člověk a vynaložené úsilí 
se mu jako zázrakem vrátilo. cindy. děti. domov, kte-
rý společně vytvořili. Frank ještě přemýšlel o všech těch 
změnách, když se cindy objevila ve dveřích a obdařila ho 
škádlivým sexy úsměvem.
 „ahoj zlato. nemáš hlad?“
 „Zrovna jsem skončil. copak to cítím? voní to úplně 
pohádkově.“
 dusot na schodech a do mezery mezi dveřmi a mat-
kou se vecpal malý Frank, desetiletý, statný a robustní po 
tátovi. Zarazil se ve dveřích tak náhle, že mu jeho mladší 
šestiletý a stejně udělaný bratr Joey vrazil do zad.
 „Maso!“ zakřičel Frank junior.
 „Kečup!“ přidal se Joey.
 „Maso s kečupem. Může snad být něco lepšího?“ za-
šklebila se cindy.
 Frank se odstrčil i s křeslem od stolu a zvedl se.
 „nic. Za maso s kečupem bych položil život.“

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   14 24.1.2011   15:06:26



15první pravidlo

 cindy protočila panenky a obrátila se zpátky ke ku-
chyni.
 „nemusíš pospíchat. napřed zajdu ostříkat hadicí ty-
hle netvory. opláchni se a přijď za námi.“
 Kluci nadšeně zakřičeli a vyrazili úprkem kolem any, 
která se objevila za matčinými zády. Jejich chůva ana, 
milá dívka, jim pomáhala už téměř šest měsíců. Měla 
průzračně modré oči, vysedlé lícní kosti a s dětmi to 
uměla na výbornou. Jedna z dalších výhod Frankova 
úspěchu.
 „Jdu nakrmit miminko, cindy,“ oznámila ana. „bude-
te potřebovat ještě něco?“
 „ne, to zvládneme. Jen běž.“
 ana nakoukla do pokoje. „vy taky nic, Franku?“
 „nic nepotřebuju, poklade. díky. Za minutku jsem  
u vás.“
 Frank dotřídil svoje papíry, a než se vydal za rodinou, 
spustil rolety. okna jeho pracovny namířená do noční 
ulice se uzavřela před temnotou. Frank Meyer neměl 
důvod tušit, k jak hrůzným událostem se schyluje.

Zatímco Frank a jeho rodina večeřeli, z Wilshire bou-
levardu zabočil do jejich ulice černý cadillac escalade, 
ukradený toho dne v nákupním středisku v long beach. 
Jeho registrační značku prohodil Moon Williams se znač-
kou jiného černého cadillacu escalade, který parkoval 
před pánským klubem v torrance. objížděli kolem blo-
ku už potřetí, aby nepřehlédli žádné chodce, svědky a lidi 
v zaparkovaných autech.
 tentokrát byla okna do ulice zavřená a pouliční lam-
py jedna po druhé zhasínaly, jak je Jamal odstřeloval 
svou vzduchovou pistolí ráže .22.
 temnota se za cadillacem táhla jako stoupající příliv.
 Čtyři muži ve voze, černé siluety v zatemněném inte-
riéru, Moon za volantem, vedle něho lil tai s brokov-
nicí, a Jamal s tím rusem vzadu. Moon přeletoval po-

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   15 24.1.2011   15:06:27



16 robert crais

hledem mezi domy a bělochem, a přemýšlel, jestli ten 
cizinec je nebo není rus. Mohl to klidně být armén, 
litevec nebo nějaký zparchantělý upír z transylvánie, 
a Moon by to mezi tolika kretény z východního bloku, 
kolik jich sem teď nalezlo, stejně neměl šanci poznat. 
věděl jen tolik, že od chvíle, co se dal dohromady s tím 
cizáckým zkurvysynem zezadu, má víc škváry než za celý 
svůj život.
 přesto, prachy neprachy, ho tam vzadu neviděl rád. 
nechtěl mít za sebou toho parchanta s rybím pohle-
dem, ze kterého mu naskakovala husí kůže. poprvé za 
všechny ty měsíce vyrazil ten zmrd na akci s nimi. vůbec 
se mu to nezamlouvalo.
 „Jseš si jistej?“ ujišťoval se Moon. „támhleten barák?“
 „ten samej, jako když jsme kolem projížděli minule. 
ten, co vypadá jako nějakej kostel.“
 Moon si prohlížel pěkný dům se strmou střechou a vý-
čnělky na okapech, které připomínaly chrliče. Širokou 
ulici lemovaly domy umístěné většinou až v zadní části 
táhlých travnatých pozemků. v takových domech byd-
lívají právníci, obchodníci a sem tam nějaký amatérský 
drogový dealer.
 lil tai se otočil a usmál se na bělocha.
 „Kolik z toho kápne tentokrát?“
 „Hodně peněz. Hodně.“
 Jamal si olízl rty a ukázal zuby v úsměvu širokém jako 
piano.
 „cejtim prachy. Úplně je cejtim v kostech. pořádně 
špinavý a horký.“
 „Jdem si pro ně,“ oznámil Moon.
 Zhasl přední světla a zajel na příjezdovou cestu. Jen 
co vypnul motor, otevřely se čtvery dveře a všichni vy-
stoupili. Uvnitř v autě byla tma, ven neuniklo ani svě-
týlko. Jediný zvuk vydala lil taiova devítikilová železná 
palice, jak zavadila o práh vozu, když vystupoval.
 Zamířili rovnou k předním dveřím. první šel Jamal  

PRVNI PRAVIDLO_TISK.indd   16 24.1.2011   15:06:27


